194 † Quia illæ dictiones quibusvis, & ca- juscunque, sunt generales, que omnes per- sonas, omnesq; Ordines, & religiones, ac pia loca comprehendunt, gloss. in Clem.

2. ver. quomodolibet, de sent. excommunic.

Ruin. conf. 95 numer. 11. lib. 2. Cephal.

conf. 121. num. 1. par. 1. Paris. conf. 52. n.

10. volum. 1. & Hippol. de Marsil. 43

conf. 80. num. 38.

195 Ut autem † totus tenet eiusdem con- stitutionis ad litteram perspici possit, eam infra curavi imprimendam tenoris infra scripti.

CLEMENS PAPA VIII.

AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

V AECVM QVE à Sede Apostolica ad promovendam Christifidelium salutem aliquando concessa sunt, eti ea maturo consilio, magnaue prudentia, & cautione sancta, & decreta sunt; tamen, cum Romanus Pontifex de animarum salute sollicitus progressu temporis animad- vertit sensim aliquos abusus in eisdem statutis, & decretis observandis provenire; debet pro sui Pastoralis officij munere illius opportuna ratione occurtere, & quantum cum Domino potest, adhibito salutari remedio, proridere. Cum itaque à pluribus Romanis Pontificibus predecessoribus nostris, & forsitan

etiam

etiam à nobis, nonnullis Regularibus, Ordinibus, Religionibus, & Institutis, ac etiam Christifidelium secularium Archiconfraternitatibus, & Congregationibus diversarum nationum, nominum, & institutorum, tam in Alma Vrbe nostra, quam in alijs civitatibus, & locis Christiani Orbis institutis, facultas erigendi, & instituendi in eorum, & alijs Ecclesijs, & Collegijs, necnon etiam sibi aggregandi Confraternitates, & Congregationes in eadem Vrbe, & in alijs existentes, eisque Privilegia, Indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, & indulta sibi concessa respectivè communicandi attributa fuerit, ac nulla certa forma, vel ratio prescripta sit, que in hujusmodi erectionibus, institutionibus, aggregationibus, & communicationibus faciendis servari debeat; propterea, sive negligentia superiorum, Ordinum, Religionum, & Institutorum, vel officiarum Archiconfraternitatum, & Congregationum erigentium, instituentium, aggregantium, & communicantium, que Confraternitatibus, & Congregationibus erigendis, instituendis, & aggregandis, & quibus communicationes privilegiorum, indulgentiarum, aliarumque graciarum predicatorum sunt, non servant formam in hujusmodi erectionibus, institutionibus, aggregationibus, & communicationibus servari debitam, neque prascribunt modum, quo privilegia Indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, & indulta predicta consequi debeant; seu ipsarum Confraternitatum, & Congregationum incuria, que non inquirant ea, que proficere oportet, ut illa consequantur, nonnullæ prævæ consuetudines irrefugerint; multaque incommoda inde provenerunt, quibus Nos pro commissso Nobis Apostolicae societatis officio, paternaque erga omnes Christifideles charitate proficere volentes, hac nostra Constitutione perpetuò valitura decernimus, atque statuimus, ut in posterum tam hujus Alma Vrbis nostra, quam aliarum Civitatum, & locorum tolius Christiani Orbis Regularium, Ordinum, Religionum, & Institutorum, quibus in eorum, & quibuscumque alijs Ecclesijs, & Collegijs Confraternites secularium erigendi, & instituendi facultas concessa est, necnon etiam Archiconfraternitatum, & Congregationum cuiusvis Nationis, nominis, & Instituti illæ sint, & in quibuscumque Ecclesijs, Domibus, & Oratorijs, tam secularium, quam, ac presentur, quorūcumque, etiam mendicantium Ordinum, Religionum, & Institutorum Regularium, quavis tam Ordinaria, quam apostolica auctoritate erectæ, ac instituta existant, seu alias quovis modo introducæ, reperiantur, quibus alias Confraternitates, & Congregationes instituendi, erigendi, ac sibi aggregandi, illisque privilegia, Indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, & indulta predicta elargiendi, & communicandi potestas à Romanis Pontificibus predecessoribus nostris, vel Nobis, & Apostolica Sede attributa fuit, Magistri, Piores, Propositi, Rectores, Gubernatores, Praeceptores, Primitierij, Pralati, Custodes, Guardiani, Praefecti, Administratores, & alijs Officiales, seu Superiores quovis modo nuncupati, Regularium siquidem Ordinum, Religionum, & Institutorum unam tantum Confraternitatem, & Congregationem de consensu tamen Ordinarij loci, & cum litteris ejus testimonialibus, quibus Confraternitas, & Congregationis erigenda, & instituenda pietas, & Christianæ charitatis officia, que exercere cupit, apud eos commendentur, in eorum & quibuscumque alijs Ecclesijs, & collegijs erigere, & instituere, cæterarum vero Archiconfraternitatum, & Congregatio-

num

num in singulis Civitatibus, Oppidis, vel locis, unam etiam Confraternitatem, & Congregationem, duntaxat, quæ Apostolica, vel Ordinaria auctoritate prius erecta, ac nulli alteri Ordini, Religioni, Instituto, Archiconfraterniti, & Congregationi ejusdem, vel alterius Nationis, nominis, & Instituti aggregata sit, prævio simili ter loci Ordinarij consensu, & cum ejus littera testimonialibus, quibus ejusdem Confraternitatis, & Congregationis aggredita institutum, pietas, & Christiana charitatis officia, quæ exercere consuerit, apud eos commendentur sibi adjungere, & aggregare possint.

Huic vero Confraternitati, & Congregationi erigenda, instituenda, seu aggreganda ea tantum Privilegia Indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, & indulta, quæ ipsi Ordini, Religioni, Instituto erigenti, instituenti, ac communicanti, seu Archiconfraternitati, & Congregationi aggreganti nominatim, & in specie, non autem, quæ per extensionem, vel communicationem, sibi quovis modo concessa sunt, & illa quidem non sub generali forma verborum, vel ad instar, sed expresse, & in specie communicae valeant.

Statuta autem pro regimine Ordinum, Religionum, & Institutorum erigentium, & instituentium, ac communicantium, seu Archiconfraternitatum, & Congregationum aggregantium edita Confraternitatibus, & Congregationibus erigendis, instituendis, & aggregandis, & quibus communicationes privilegiorum, & aliorum predicatorum sunt, impartiri non possint, nisi ea prius ab Episcopo diocesano examinata, & pro ratione loci approbata fuerint, quæ nihilominus ejusdem Episcopi decretu, ac moderationi, & correctioni in omnibus semper subjecta remaneant.

Insuper volumus, & ordinamus, ut predicti Ordines, Religiones, Instituta erigentia, instituentia, ac communicantia, necnon Archiconfraternites, & Congregationes aggregantes certam erigendi, instituendi, aggregandi, & communicandi formulam à nobis novissime approbatam diligenter obseruent, secundum quam Privilegia, Indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, & indulta ipsis Ordinibus, Religionibus, Institutis erigentibus, instituentibus, & communicantibus, seu Archiconfraternitatibus, & Congregationibus aggregantibus nominatim, & expresse non autem per communicationem, neque ad instar, ut supra concessa, ipsis Confraternitatibus, & Congregationibus erigendis, instituendis, & aggregandis, & quibus communicationes sunt, communicare possint, quibus Confraternitates, & Congregationes ejusdem duntaxat nationis, & nominis, Ordinis, Religionis, & Instituti, Archiconfraternitatis, & Congregationis, cui aggregantur, tam hactenus aggregate, quam in posterum aggreganda utantur, potiantur, & gaudeant, ita ut declaratum Confraternitatum, & Congregationum erectarum, institutarum, & aggregatarum, ac quibus communicationes factæ sunt, Ministri, & Officialis, & alijs supradicti privilegia, Indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, & indulta hujusmodi, pravia tamen recognitione Ordinarij loci qui adhibitis duobus de ejusdem Ecclesie capitulo, illa juxta sacri Concilij Tridentini decretum promulganda decernat, debitum temporibus promulgare valeant: quibus etiam Ministris, Officialibus, & alijs predictis eleemosynas, & alia oblata Christiana charitatis suffidia, juxta mo-

K k k

dum,

dum & formam per Ordinariū loci prescribendam, remotis tamen mensis, peluibus, & capis que in Ecclesijs, & Oratorijs dictarum Confraternitatum, & Congregationum publicè ad huc exponi consueverunt, excipiendi potestas detur. Atque hoc ipsum Ordines, Religiones, Instituta erigentia, instituentia, ac communicantia, seu Archiconfraternitates, & Congregationes aggregantes, tam Alma Vrbis nostra, quam aliarum Civitatum, & locorum quorumcunque, juxta modum à Vicario Vrbis, & ab Ordinariis locorum respectivè prescribendum, observare teneantur. Eleemosynas autem sic collectas in reparacionem, & ornatum Ecclesiarum, etiam Ordinum, Religionum, Institutorum erigentium, instituentium, & communicantium, ac Archiconfraternitatium, & Congregationum aggregantium, quam Confraternitatum, & Congregationum erigendarum, instituendarum, & aggregandarum, & quibus communicationes sient, aut in alias earum pios usus arbitrio ejusdem Vicarij nostri in Urbe, necnon Ordinariorum locorum respectivè fideliter exponere, atque erogare procurent, ut omnes intelligent, celestes Ecclesie Thesauros, non quaestus, aut alicuius lucri causa sed pietatis, & charitatis excitanda gratia ex Apostolice Sedi benignitate Christi fidelibus aperiri.

Praterea volumus, ut Confessarij, qui vigore privilegiorum ipsis Ordinibus, Religionibus, Institutis erigentibus, instituentibus, & communicantibus, seu Archiconfraternitatibus & Congregationibus aggregantibus concessionem, ac Confraternitatibus, & Congregationibus aggregandis communicandorum, pro tempore eligi possunt, & poterunt, secundares, scilicet in Alma Urbe à predicto nostro Vicario, extra Urbem vero à locorum Ordinarijs. Regulares autem non solum à predicto Vicario nostro, & à locorum Ordinarijs respectivè, sed etiam à suis Superioribus approbatæ sint, utque Confratres consentes à crimibus, casibus, & censuris, juxta dictorum privilegiorum (quatenus tamen sint in usu, & Sacri Conclij Tridentini decretis, ac Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum, & nostris Constitutionibus non adversentur, nec revocata, aut sub aliquibus revocationibus comprehensa sint) formam, & tenorem duntaxat absolvere valeant.

Decernimus insuper, ut idem Confessarij predictos Confratres cujuscunque gradu, statu, conditione, & præminentia, etiam si speciali nota digna fuerint, à casibus contentu in litteris, quæ die Cœna Domini legi consueverunt, necnon violationis, immunitatis, & libertatis Ecclesiastice, & clausura Monasteriorum monialium, si videlicet sine necessaria, & urgenti causa, ac sine superiorum licentia, vel etiam se causa, & licentia concessa abutentes, predicta Monasteria ingressi fuerint, necnon violentia manus injectionis in Clericum, & singularis certaminis, seu duelli, ac ab alijs, etiam casibus, tam à Nobis, quam à predicto nostro in Urbe Vicario, & locorum Ordinarijs respectivè reservatis, & pro tempore referendis, & etiam à quavis excommunicatione ab homine lata absolvere, & super irregularitatibus, tam ex aliquo defectu provenientibus, quam occasione delicti contractio, cum aliquo dispensare pretextu dictorum privilegiorum nulla modo possint.

Demum statuimus, & pariter ordinamus, ut Confraternitates, & Congregationes ubi in locorum, quavis auctoritate, ut praesertur, erectæ, & instituta, & quibus communicationes predictæ factæ sunt, ac cuicunque ex dictis Ordinibus, Religionibus, Institutis, Ar-

chicon-

Archiconfraternitatibus, & Congregationibus ubilibet existentibus hactenus aggregata ab eisdem respectivè Ordinibus, Religionibus, Institutū, Archiconfraternitatibus, & Congregationibus novas erectionum, Institutionum, Communicationum, & Aggregationum litteras, juxta formam à Nobis novissimè approbatam, infra annum, si in Europa sint, & si extra Europam fuerint, infra biennium à die publicationis præsentium in Romana Curia facienda computando impetrare teneantur: alioquin, dicto tempore elapo, Erectiones, Institutiones, & quacumque Communicationes privilegiorum, facultatum, Indulgentiarum, aliarumque spiritualium gratiarum, & indultorum, Aggregationes illarum vigore ipse concessæ nullius sint roboris & momenti, ac revocata & abolita censeantur eo ipso Erectionum autem Institutionum, Communicationum, & Aggregationum tam hactenus factarum, quam deinceps faciendarum, littera ab ipsis Ordinibus, Religionibus, Institutis, seu Archiconfraternitatibus, & Congregationibus gratis omnino, ac nulla prorsus mercede, etiam à sponte dantibus, accepta, expediri, & concedi debeant.

Quod si Ministri aliqui Superiores, vel Officiales, quocumque nomine nuncupati Ordinum, Religionum, Institutorum, seu Archiconfraternitatum, Congregationum, & Confraternitatum hujusmodi, quavis auctoritate, vel privilegio, & officio fungantur, & profulgeant, contra præmissa in aliquo venire, vel facere præsumperint, Erectiones, Institutiones, & Communicationes privilegiorum, Indulgentiarum, facultatum, spiritualiumque gratiarum, & Indultorum, aliorumque præmissorum concesiones, necnon aggregationes per ipsos facienda, seu renovanda nullius sint roboris, & momenti, & cuilibet eorundem Ministrorum, Superiorum, Officialium, & aliorum prædicatorum privationis officiorum, quæ obtinet, ac inhabilitatu ad illa, & alia in posterum obtainenda, pœnam, que abulo, quam à Nobis, vel Romano pontifice pro tempore existente, remitti non posse, incurrat eo ipso.

Decernentes præsentes litteras perpetuò validas, & efficaces existere, & fore, ac ab omnibus, & singulis, ad quos spectat, inviolabiliter observari debere, siveque nostra mentis, & intentionis existere, & ita, & non aliter per quoscunque Iudices ordinarios, & delegator, etiam Causarum Palatiij Apostolici Auditores, ac Sancte Romana Ecclesiæ Cardinales, etiam de Latere Legatos, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiri debere, ac irritum & inane, quicquid secus super huius quoquam, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus quibuscum Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac quorumcumque Ordinum, Religionum, & Institutorum, seu Archiconfraternitatum, Congregationum & Confraternitatum secularium, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate, alia roburatis, statutis, & consuetudinibus priuilegijs quoque indutis, & litteris Apostolicis, etiam Mare magnum, ac Bulla aurea nuncupatis, Regularibus, Ordinibus, Religionibus, Institutis, seu Archiconfraternitatibus, Congregationibus, & Confraternitatibus secularium, eorumque Superioribus, & alijs quibuscum personis cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, & praeminentia existentibus, sub quibuscum-

Kkkk 2

buscum-

buscunque verborum formis, & tenoribus, ac derogatoriarum derogatorijs, alijsque efficacioribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & alijs decretis in genere, vel in specie, etiam Motu proprio, & Consistorialiter, & alias quomodolibet in contrarium pramissorum, etiam pluries concessis, approbatu, & innovatu. Quibus omnibus, & singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales, idem importantes mentio, seu que via alia expressio habenda, aut aliqua alia exquista forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, ac si ad verbum exprimerentur, & infererentur, praesentibus pro plenè, & sufficienter expressis, & insertis habentes, illa alias in suo robore permanens, hac vice duntaxatharum serie specialiter, & expreſſe derogamus, ceterisque contrarijs quibuscumque.

Vt autem praesentes littera ad omnium quos concernunt, notitiam facilius deventant, volumus illas ad Valvas Basilicarum Sancti Ioannis Lateranensis & Principis Apostolorum de Urbe, & in Acie Campi Flora more solito publicari, & affigi, atque ijs inde amotu, earundem exempla, etiam impressa, ibi affixa relinqui, factaque publicatione hujusmodi, omnes Regulares ordines, Religiones, Instituta, & Archiconfraternitates, Congregationes, & Confraternitates secularium, quo in Urbe quidem post mensim, quo verò in Europa, post decem menses, quo demum extra Europam fuerint, post octodecim menses à die publicationis hujusmodi computandos, perinde afficere, & artare, ac si earum cuilibet nominatum insinuata fuissem. Et nihilominus, ut ipse praesentes Littera notiores siant, magisque omnibus innotescant. Universis, & singulis Venerabilibus fratribus, Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, Episcopis, & alijs locorum Ordinarijs per easdem praesentes committimus & mandamus, ut perse, vel per alium, seu alios, hanc nostras Litteras postquam earum exemplum receperint, seu earum notitiam habuerint, semel, aut pluries, prout eis magis expedire visum fuerit, in suis Cathedralibus, & majoribus respectivè Ecclesiis Civitatum, Oppidorum, & locorum quorumcumque eorum Diccionibz, dum in eis major populi multitudine ad divina convenerit, solēniter publicet, & publicari auctoritate nostra mādet, ac faciat.

Ceterum, quia difficile foret easdem praesentes ad singula loca, ubi opus esset, deferri, volumus & simili auctoritate decernimus, ut earum transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem ubique files habeatur, quo ipsissim Litteris haberetur, si essent exhibita, vel ostense. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoriis, die septima Decembrii M. DC LIII. Pontificatus Nostrj Anno Tertiodecimo.

M. Vestrius Barbianus.

Anno à Nativitate Domini Nostrj Iesu Christi, millesimo sextenteimoquarto, Indictione secunda, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. Domini Clementis Divina providentia Papa Octavi, Anno Decimotertio: die verò vigesimaquarta mensis Decembri, retroscripta Littera apostolica affixa, & publicata fuerunt ad Valvas Basilicarum S. Ioanni Lateranensis, & Principis Apostolorum de Urbe, necnon in acie Campi Flora, ut morū est, per Nos Iohannem Menochium, & Dominicum de Rubeis, Apostolicos Cursores.

Pro Magistro Cursorum Gaspar Bonispedibus.

D E

DE LOCVSTIS, ET BRVCHIS.

Cap. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Locuste, & cetera id genus animalia, an possint excommunicari.
 2 Pænanon est, nisi secundum legem, infligenda.
 Excommunicatio solam ludit animam, ibidem.
 3 Excommunicatio in irrationalib[us] non infligitur.
 4 Locuste, & cetera id genus animalia peccare non possunt.
 Excommunicatio infertur ob peccatum mortale ibidem,
 Excommunicatio non fertur in ratione expertem, ibidem.
 5 Maledicere irritationabilibus est reservata.
 6 Calamitates unde nobis eveniant.
 7 Fiscus rapit, qui non accipit Christus.
 8 Idem quod supra num. 6.
 Locuste copiose, Deo permittente, terra fruges absument, ibidem.
 9 Idem.
 In excommunicationem non pauci incidunt, & quomodo, ibidem insine.
 10 Locuste Aegyptum universam devastarunt.
 Aegyptus, ob Pharaonis peccata, varijs affectis fuit angustijs, ibidem.
 11 Idem quod num. 6.
 12 Idem.
 Idem, quod supra num. 1, ibidem.
- 11 Milites commissarij, & alij rapiunt, quod non accipit Christus, ibidem.
 13 Locuste, & cetera id genus animalia non possunt excommunicari.
 14 Muscæ in Hispania in fugam verterunt exercitum.
 Idem, quod num. 6. ibidem.
 15 Excommunicatio, ut justa sit, qua concurrere debeant.
 16 Excommunicatio, quando sit ipso jure nulla.
 Idem, quod supra num. 4. ibidem.
 17 Pars sunt, quem non esse citatum, vel non esse legitimè citatum.
 Citatio est de jure naturæ, ibidem.
 18 Agens, non agit, nisi in paciente bene disposito, ibidem.
 19 Maledicito quotuplex sit:
 Insans, furiosus, & his similes l. Cornelii non tenentur, ibidem.
 20 Locuste, & cetera id genus animalia, agunt natura instinctu, & copiose terra fruges Deo permittente, absument.
 21 Ficulnea, & alia à Domino maledicita.
 22 Ficulnea habet sensum allegoricum.
 23 Deus mirabilis in Sanctis suis, & illi universa parent.

Kkkk 3

Iacobus

- 24 Iacobus Nisibenus fonti, & pueris male-
dixit.
 25 Arguere non licet à peccatoribus ad De-
um, vel ad eum Sanctos.
 26 Corui à Sancto Cuthberto fugati.
 27 Idem, quod num. 6.
 28 Anguilla à S. Guilielmo Episcopo è lacu
Lemanio depulsa.
 29 Calamitates, quomodo superanda, &
abigenda.
 30 Idem.
Locusta, quo remedio expellenda, ibidem.
 31 Diabolo non maledicendum.
 32 Bononia laus.
*Bononia in calamitatibus ad Virginem
confugit, & quomodo, ibidem.*
*Bononiensem solemnis supplicatio, ibi-
dem.*
Iustiniani Cardinalis laus ibidem.
 33 Vestium Sancti Ioannis Apostoli mirifice
operationes.
 34 Idem quod num. 29.
*Angelus Roma super Adriani molem con-
spexit, ibidem.*
*Imago Deipara Virginis miranda opera-
tur, ibidem.*
 35 Cœlestis iræ vindicta supplicationum re-
medio mitigatur.
 36 In dubio is sensus sumi debet, qui actum
validat.
 37 Divina vindicta plerumque sevit in terra
fruges.
 38 A Beato Aphratre, & à S. Theodoro locu-
sta fuerunt fugatae & quomodo.
 39 Idem.
Pluvia cœlitus impetratae, ibidem in fine.
 40 Vesper Phaselitas fugax sunt.
Ab uno Friando expulsa, ibidem.
- 41 Pius stylus expellendi locustas, & cetera
id genus animalia.
 42 Idem, quod supra, num. 30.
 43 Idem.
 44 Excommunicatio non fertur, nisi insub-
sidium.
 45 Excommunicatio levibus causis non est
incutienda.
 46 Declarat num. 13.
 47 Maledicere irrationalibus est resu-
perstitiosa.
 48 Striges quandoque dæmonis opera de loco
ad locum realiter transferuntur.
 49 Striges quandoque realiter non deferun-
tur.
 50 Striges an fantastice, & non verè in ani-
malia convertantur.
 51 Dæmon in energumenos, & cultores suos
quid peccit.
*Dæmon potestatem habet super fantasiam
hominis ibidem.*
 52 Satan non tantum animas, sed etiam
corpora.
Christianorum indefessus oppugnat.
 53 Malefici pythonici, & his similes evi-
tandi.
 54 Magni damni causam suis dedere culto-
ribus.
 55 Idem quod num. 29.
*Conjurationes contra locustas, & cetera
id genus animalia, quomodo fieri debet
ant, ibidem.*
Idem, quod num. 30. ibidem.
Orationis effectus, qui ibidem.
 56 Miracula à quibusdam sanctis viris edi-
ta.
 57 Idem.
 58 Idem.
- PLURIES quæsitus fuit, nunquid
contra locustas, brucos, & alia ani-
malia irrationalia ad excommunica-
tionis, & anathematizationis sententias
pro

pto damnis illatis , aut , ne in futurum infē
rantur , procedi possit : Et quia supra alibi
pluribus egi de excommunicatione , quæ
contra peccatores infligitur , in hac quæ
stione pluribus fundamentis , & argumen
tis pro utraque parte factis , partem affir
mativam pro damnis , quæ hujusmodi
animalia inferre possent evitandis , tenuit
Cassanæus in amplijs . ejus consilio primo su
per hac questione facta in quinque partes di
visio pricipue in 5 . parte à num . 80 . usque in
fin . Ego autem ad præcedentia continuando ,
ejus opinionem minimè veram esse ex
istimo rationibus infra scriptis .

2. Primiō enim † pœna nūquām infligī
debet , nīsi per legem imposta reperiatur ,
gloss 2 . in cap . 1 . de jur . patr . gloss . in sum . in
fin . 15 . quest . 8 . Felya . in cap . & si clerici ,
numer . 12 . in fin . de judic . & in terminis
Cassan . post plures per ipsum allegatos in
dict . cons . 1 . par . 5 . num . 45 . Pœna autem
excommunicationis solam animam , non s
corpus afficit . cap . si habes , 24 . quest . 3 . &
cap . si quis presbyterorum , de reb . Eccles .
non alien . nīsi per quaadām consequenti
tiam . Quapropter est medicinalis , ut cap .
multi , § . nos verò & ibi Archid . num . 8 . 2 .
quest . 1 . cap . 1 . de sentent . excommun . in 6 .
gloss . fin . in cap . notandum , 24 . quest . 3 .
Abb . in cap . non dubium , num . 8 . de sent .
tent . excommu . Gemin . num . 5 . eodem tit .
& Lazari can . quest . specl . 1 . quest . 3 .
num . 1 .

3. Ideo in hominem , † non autem in irra
tionalia , infligitur , cap . omnis Christianos ,
11 . quest . 3 . cap . 1 . & 9 : de offic . deleg . dict .
cap . 1 . de sent . excommun . in 6 . & conc .
Trident , in cap . 3 . de resor . fess . 25 . & quod
excommunicatio in rem inanimatam fer
ri non possit , Felynus in cap . eam te ,

numer . 14 . ver . secunda declaratio , de
rescript . & Abb . in eod . cap . 1 . &
9 . numer . 4 .

Segundò , † pœna excommunicationis
non infligitur , nīsi pro peccato mortali ,
cap . nemo Episcoporum , & ibi Archid . 11 .
quest . 3 . & Navar . in cap . 27 . num . 9 . & 76 .
sed irrationalia , ut sunt locusta , vermes ,
brucus , ærugo , mures , ceteraque id genus
terræ frugibus undequaque infesta inani
mata peccare non possunt ; cum usu ratio
nis careant : quod simile videmus in infan
te , & furioso , qui ex eo , quod delinquere
non possint , cùm rationis sint expertes ,
nulla in eos promulgari potest excommuni
cationis sententia . Abb . in cap . ab excom
municatio , numer . 7 . de rescript . Et , cùm
nullibi caveatur , quod similia animalia
possint excommunicari , in illa contra le
gum dispositionem excommunicatio non
est extendenda ,

Inīo † irrationalibus maledicere in
quantum sunt creaturæ Dei , est peccatum
blasphemiarum ; maledicere autem eis , secun
dum se consideratis , est otiosum , & va
num , & per consequens illicitum , ita in
quit Sanctus Thomas 2 . 2 . quest . 76 . art .
2 . in corpore proprie finem , D Gregor . in 4 .
moral . lib . 4 . cap . 3 . paulò post princip . Card .
Tolet . in instruct . sacerd . cap . 13 . circ . fin .
ver . uno modo , ubi , inquit , considerando ,
ut creaturæ sunt Dei , † Quod hoc casu il
lis maledicere est peccatum mortale . Non
autem , nīsi justo Dei iudicio , & permis
sione , ad fructuum devastationem dicta
animalia deveniunt . Nam cùm hujusmo
di in mira multitudine , cuius non sit nu
merus , non segetes modò , & vineas , sed
& arbores ipsas infestent , & destruant ,
his homines affliguntur suppliciis , his pos
sus ,

nis, divina sic flagitante justitia, in Deum delinquentes plectuntur; nec ab re tam manifestum punitionis genus à Deo unquam iusfligitur, ut inquit D. Hieronymus super Malach. relatus in cap. revertimini, §. verbum effusionis. 16. quæst. 1. & ibi Io. de Terr. Crem. num. 23. & 24. & Majol. de admir. nat. reb. colloq. 1. §. experti id sumus, & §. jam hoc pag. 39. 9 & 40.

⁷ Quæ, t̄ licet ob innumera, eaque capitalia peccata, mortalibus soleant evenire, fit tamen sè penumero, ut hujusmodi pœnas, ex non facta decimarum solutione luamus. Congruum est enim, ut in quibus delinquimus in illis feriamur arg. l. sanctus. C. de pœn. ut si illi decimam non dereris, tu ad decimam revoceris: dabis impi mili, quod dare negas sacerdoti. Maiores enim nostri idem copiis abundabant; quia decimas Deo dabant: modo autem, quia discessit devotione Dei, accessit induc̄tio fisci, S. Augustinus relatus in cap. triebuta, 16. quæst. 1. cap. majores, ubi etiam Archid. num. 3. ead. quæst. 7. & Card. Bellarm. in 2. controv. gener. de cler. c. 52. §. nota tempore, tom. 2. Nec enim debentur decimæ clericis, quia boni sunt, sed quia clerici sunt, prout tributa dantur Regibus, non quia probi, sed quia Reges. Idem Bellar. eod. c. 25. §. alter error, ver tertio quia.

⁸ De hac re t̄ conqueritur propheta Ioel. & quasi memoranda, miraque dicturus ad attentiorē nos invitat auditum, dum ait. Audite hæc senes, & auribus percipite omnes habitatores terræ: Si factum est illud in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum: super hoc filii vestris narrate, filii vestri filii suis, & filii eorum generationi alteræ. Residuum crucæ

comedit locusta, residuum locustæ comedit bruchus, & residuum bruchi comedit rubigo. Ioë Proph. in cap. I. in princip. & Archid. in d. cap. revertimini in fin. 16. quæst. 1. ibi Io. de Tutt. Crem. numer. 23. idemque David cecinit. Et dedit ærugini fructus eorum, & labores eorum locustæ, psal. 77.

Alicubi tamen t̄ ad tantum propriæ latutis contemptum ventum est, ut decimas, quæ de jure divino ecclesiis debentur, à clericis earum ministris totis viribus consentur subtrahere diversis modis, ejam violenter, & de facto, ad libitum anfractus tentantes, ut à laicis prædia jusque palcendi in eisdem prædiis ecclesiasticis, & jurisdictione ecclesiastica usurpentur: Unde fit, quod Dei decreta super solutione decimarum, & immunitate ecclesiastica non observentur: ex quo famæ & fiscitatem oriuntur aliaque mala nos undique circumveniant 3. Reg. cap. 17. & 18. & Rebuff. super concord. sub. rubr., de conclus. Later conc. in gloss. ver. primò quedam, clericique plures, ac pluribus in locis, datis, gabellis, aliisq; oneribus directe vel indirec̄te, indebetē gravantur: Et à Christiatis fratribus, (maximè dolendum) ecclesiastica, quæ de jure divino gaudere debent immunitate privantur, bonisque, ac juribus ecclesiistarum, quæ sunt patrimonium Iesu Christi, ut probavi in c. 9. in si to. 1. sub diversis, & exquisitis modis spoliatur: ac leve peccatum dicunt nonnulli, Prælatos, ne sibi creditam jurisdictionem exercere possint, impedire. Nec desunt magistratus, qui ad talia connivere, & auctoritatem præbere videntur; quos paternè admonuit Card. Baron Quapropter non pauci ex communicationis sententiam à facis cano.

canonibus, sacroque concil. Trident. ut in cap. 11. sess. 22. de reformat. & Bull. Cen. Domini infictam, de qua pluribus in locis egimus, incurunt.

10 Propter Pharaonis peccata † omnibus est notum, Ranas, Cyniphes, Cynomias, & omne genus muscarum totam Aegyptum afflisse, & in ipsam Pharaonis regiam, & ejus servos penetrasse, ex quibus tota terra Aegypti corrupta fuit. Exod. c. 8. mortuaque fuere omnia Aegypti animalia; Israelis verò animalia fuerunt intacta, ac illæta; Pluitque Dominus gran-
dinem super terram Aegypti, & grando, & 12 ignis mixta pariter ferebantur, percussit grando, & omne lignum confregit: tan-
tum in terra Gessen, ubi morabantur filii Israel, grando non cecidit: ibid. Exod. cap. 9. cum autem adhuc induratum esset cor Pharaonis, ventus vrens levavit locustas, quæ ascenderunt super universam terram Aegypti, & lederni incunctis finibus Ae-
gyptiorum innumerabiles, quales ante il-
lud tempus non fuerunt, nec postea fu-
turæ sunt: operueruntque universam su-
perficiem terræ, vastantes omnia; Devo-
rata est igitur herba terræ, & quicquid pomorum in arboribus fuit, quæ grando dimiserat, nihilque omnino virens relin-
ctum est in lignis, & in herbis terra in cun-
cta Aegypto, ut eodem Exod. cap.
10. & Psalm. 77. ver. & dedit erugini-
cum seqq.

11 Legitur etiam † quod si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias, & facias omnia mandata eius, venient super te omnes maledictiones istæ, & appre-
hendent te. Maledictus eris in civitate; maledictus in agro; maledictum horreum tuum, & maledictæ reliquæ tuæ, malo-

dictus fructus ventris tui, & fructus terræ
tuæ, armenta boum tuorum, & greges
ovium tuarum: maledictus eris ingre-
diens; maledictus eris egrediens: Mittet
Dominus super te famem, & cesuram, & in-
crepationem in omnia opera tua, quæ tu
facies, donec conterat te, & perdat velociter,
propter adiunctiones tuas pessimas,
in quibus reliquisti me, Deuter. cap. 28.
& 32. Levit. c. 26. ver. quod si non audie-
ritis, serm. Thren, cap. 2. & dicto cap. re-
vertimini, 16. quæst. ubi Ioh. de Tur-
cram. num. 22.

12 Hodie verò, † quia hominum malitia valde crevit, & crescit in dies super terram, præter tuper expresas maledictiones, fruges, quas non absunt locustæ, bruchi, & alia Dei vindicis animalia, ac siccitatis immoderatae pluviae, & urentes venti non destruunt (quæ tamen etiam nunc plerumque experimur) adurit pruina, evertit grando, & contuadit, ac repentina rubigo disperdit. Non hic commemoro quæ adunca latronum manus abipiatur, quæ in-
opina incendi flamma devoret, inmunda-
tio aquarum absorbeat, & cœlestia flumi-
num tela comminuant. Ad hæc, si quæ supersunt, executores, & exactores, quos vulgus commissarios appellat, in explora-
toraginis homines, exhausti; populus autem, quem pacis optata tempore hostis gladius non devorat, interdum peste, aliisque morbis infestatur, & incommodis, quæ à Deo mittuntur, cùm omnia per ip-
sum facta sint, & sine ipso factum sit nihil. 10. cap. 1.

13 Primus omnium patens peccavit, inno-
cens terra maledicitur: Eam enim Deus, nisi assiduo hominis labore excolatur, spinas, & tribulos germinare jussit, non ideo

novum;

L III

Novum; sed ab ipsis mundi primordijs h[ab]itac[em] 15 via solebat Deus de peccatis nostris p[ro]cē-
nas sumere, ac hominis contumaciam vindicare Genes. cap. 3. Quapropter, cūm locustæ, & bruchus, ceteraque ejus ge-
neris animalia, ob peccata hominum, excommunicationes, mandataque Dei contemnitum divinitus mittantur,
soleatque Deus in creaturis irrationabili-
bus, ut in humanum usuro, & propter hominem factis hominem percutere: sententiam excommunicationis, ac censuram
in illas uti non debemus, sed orationibus, nec his remedijis sunt expellenda hu-
justmodi animalia. Si enim sunt, ut p[ro]missi-
mè, verèque credendum est, talia flagella à Deo, cur ad sinistram potius, quā ad dexteram deflebas? Cur Deum relin-
quens, qui vulnerat & sanat, mortificat,
& vivifcat, ut 1. Regum cap. 4, ut te ab hisce liberes ærumnis ad alia confugias?
Durum est sibi contra stimulum calcitra-
re, Act. Apost. cap. 9, & Cassian. eod. 17 cons. 1, numero 58, Tunc tantummodo à tuisereptum te videbis angustias, quando in d[omi]ne medicinam devotè poposceris,
unde justa in te noveris flagella deve-
nisse.

14. Sunt enim musæ & Dei miraculo pec-
cantium vindices, Capta enim in Hispania Gerunda à Carolo Siciliæ, & Philip-
po Francorum Regibus, cūm milites vim inferrent sepulchro Sancti Narcisi, mus-
carum adeò ingens inde prodigio traditur multitudo, & in exercitu irruisse, tam infesto impetu, ut in fugam illum verte-
rit, & ab incepto desistere coegerit, illata magna clade, ut post Baron, quem citat Majol. de admir. natur. reb. colloqu' 5,
§, Megarenses pagina mihi 224.

Excommunicatio enim, ut sit iusta, quatuor concurrere debent, jurisdictione excommunicandi: causa vera, & rationabilis: monitus competens præcedens, & causa expressa in sententia, ut per Grat. in decisi. cap. 3, num. 5, par. 1, lib. 4, & Abb. in cap. ab excommunicato, num. 5, & sequent. de rescript.

16. At hoc caso deficit jurisdictione, & de-
ficitus jurisdictionis est insanabilis, gloss.
si in clem. unic. de seq. posse & fruct. l. 2, in
fin. de penit. & Alciat. cons. 77, num. 8,
vol. 2, Non enim habent Episcopi jurisdictionem excommunicandi animalia irra-
tionalia, sed tantum rationalia, &
pro peccato mortali, ut cap. nemo Episco-
porum, 11, quest. 3, cum alijs supra num. 4,
allegatur. Vbi cum enim datur inhabili-
tas, seu incapacitas inagente, vel patien-
te, excommunicatio est ipso jure nulla,
Abb. in d. cap. ab excommunicato num. 5,
vers. pro primo membro de rescript.

Deficit etiam citatio, seu monitus, &
licet officio judicis detur illis procurator,
& citetur, seu moneatur ad sententiam
nullitatem, paria sunt, quem non esse
citatum, vel non esse legitimè citatum,
l. ea quæ, & ibi Bar. num. 1, & 2, C. quo-
modo & quando jud. Citatio autem est de
jure gentium, seu naturali, Clem. pa-
ralu § ceterum defectus de re jud. Bald. in
l. fin. num. 3, C. de leg. & Alex. in cons. 11,
num. 1, lib. 7, & sic, ut pars possit compa-
rere, & postea deliberare, an cedere ve-
lit, vel contendere. Animal vero, quod
ratione & anima careat, haec facere min-
imè potest, & ideo illa fissa citatio nullius
esse roboris, vel momenti. Quilibet
enim actus necessariò excludens, validè
debet expleri: & agens non agit, nisi in

patiente benè disposito, ut per Abb. d. num. 5, vers. & in dubio.

18 Procuratoris datio † citationes processus, & quidquid in processu fabricatur, à dictis animabilis ignoratur, & ignorans excommunicari, & anathematizari non potest, ut inquit tex. in cap. ue animabus, de constit. in 6. & ibi glos. in ver. sententijs, & idèò non subsistunt in jure plura deducta, per Cassanum, vi rum alioqui uteiusque jurisdoctile. super judicis competentia citationibus, & va lidity processuum contra dicta anima lia fabricandorum, de quibus in eod. conf.

1. par. 2. 3. & 4.

19 Eadem ratione, † nec propria auctoritate ordinaria, ut in se ipsis sunt, maledici possunt. Maledictio enim est duplex, scilicet, culpæ, & poenæ, Archid. in d. cap. Revertimini, num. 1. 16. quæst. 1. Sed irrationalia calpa carent, prout etiara carent infans, & furiosus, qui, si hominem occiderint, lege Cornelia non te nentur cum alterum innocentia consilijs tueatur, alterum vero status infelicitas excusat, ut l. infans, ff. adl. Cornel. de scaur. cap. illud relatum, 15. q. 1. Iul. Clar. in prax. crimin. fin. quæst. 60. vers. sed, nunquid, & ver. item quaro, lib. 5. quæ conclusio procedit, etiam in frenetico, infano, demente, seu mentecapto, Bal. in c. 1. in fin. an ille, qui inter Fra. Dom. de feud. Alex. 1. exposito, nu. 34 ff. de vulg. & pupill. subfisi. & post plures per ipsum allegatos, Farinac. in sue praxi crimin. tom. 1. par. 2. quæst. 94. nu. 2.

20 Adhæc † locustæ, bruchi, erucæ, & similia faciunt, quæ de jure naturæ sunt, illis concessa: omnibus enim animali bus natura datum est, sive rationalia sint

sive irrationalia, ut undequaque sumere sibi possint, unde alantur, Gen. cap. 1. in fin. gloss. in cap. omnes leges & ibi Archid. num. 7, dist. 1. & cap. discipulos, ubi etiam glos. in ver. same, de consecr. dist. 5, quod etiam dictis animalibus, cum in copia majori solito id faciunt, propter peccata hominum est permisum à Deo, ut dict. Psalm. 77. ver. & dedit erugini, &c. & Psal. 104. in vers. dixit, & venit locusta, bruchi, cuius non erat numerus cum seq. & d. cap. revertimini, §, verbum effusionis, 16^o quæst. 1, & non esse dubitandum, quin ira Dei sit hic locustarum importunus ad ventus, post Liu. dec. 1. lib. 9, Oros. Europ. & Sanctus Augustinus de Civitate Dei, lib. 3, cap. 31, quos citat, testatur Majol. de admir. nat. reb. col. 5. pag. mihi 144, §, non est dubitandum cum seq. cuius mali Sicilia, & Italia hoc seculo maximo cum detimento participavit, ut pluribus adhuc in humanis agentibus est notum.

Nec illud obstat, † quod si non valet, quod ago, ut ago, valet in quantum valere potest, Roman. in l. stipulatio §, si quis num. 21, ff. de verb. oblig. & idèò, si non valet citatio, valet tamen excommunicatio, seu maledictio, quæ etiam sine citatione ferri potest, argum. desumpto à ficalnea à Domino maledicta Matth. 6, 21. & Marc. 6, 11, quodque Dominus maledixerit terræ in opere suo Genes. cap. 3, & cap. cùm Sandi §, item scriptura, 24, q. 3, & serpenti Genes. eod. cap. 3, & aliorum, de quibus pluribus agit Cassan. in d. conf. 1, par. 5, num. 120.

21 Nam responderetur, † maledictionem ficalneæ, terræ, ac serpenti inflammat, aliaque per Cassanum supra deducta,

LIII 2 sensum

- sensum habere allegoricum, & supra in
pœnam peccati facta suisse, ut homo ex
via, hoc est, per terræ sterilitatem pu-
niretur, Sanctus Thomas 2, 2, q. 76, art.
1, in respons. cap. & ut serpens homini insi-
diaretur, & perpetua inter ipsos interce-
deret inimicitia, Gen. d, cap. 3.
23. Deo enim † cali, terræ, & universo-
rum, quæ in eis sunt, conditori, Genes.
cap. 1, cuncta, sive rationalia sint, sive ir-
rationalia, promptè serviant, & obe-
dient, uti omnipotenti. Id simile ple-
rumque præstiterunt sancti homines vir-
tute Dei operantis, qui est mirabilis in
sanctis suis, Psalm. 67, in fin. His montes,
aqua, demones, feræ, aliaque universi
generis animalia paruisse leguntur. Ac de
miris hujusmodi sanctorum operibus ple-
nitè passim habentur historiæ, sed illud
divinitus speciali prærogativa illis con-
cessum suisse co. stat, ut testatur Proph.
in d. Psalm. 67. ver. mirabilis Deus &c. &
in sa crisi litteris abundè probatur.
24. Iacobus Nisibenus Episcopus † des-
cedens in Persidem, juxta fontem puel-
læ quædam objecta verecundia, detecto
capite detractilque vestibus impudenti-
bus oculis sanctum virum spectabant:
quam rem vir Dei agrè serens, volensque
divinam virtutem ad tempus pluribus
manifestam facere, fonti maledixit, &
confestim aquarum cursus exaruit, ma-
ledixit etiam puellis, & impudentiarum
juventutem immatura canicie punivit:
Nam cum res verbum subsecuta esset:
capillorum nigredo in candorem mutata
est, ita ut puellæ novis arborum plantis
similes evaderent, quas verno tempore
appropinquante, autumnalibus folijs 27
languebat videmus in Philot. & Majol. de-

admir. nat. reb. coll. 4, §, non semper, pag.
mibi 166.

Ceterum † non valet argumentum
ab hominibus peccatoribus ad Deum,
aut ad ejus sanctos. Quia est contra re-
gulas dialepticorum argumentari à mi-
norī ad majus affirmative, ut post Bald.
in l. conventicula, C. de Episc. & Cler.
quem citat tenet Navar. in cons. 30. se-
cundum ultimam impressionem Romanam,
num. 1. de pœnit. & remiss. tom. 2.

Sanctis † non solum locusta, sed etiam
quadrupedes, & aves coeli divina virtute
paruerent. Corui, quando molestissimi
sua garrulitate sancto Cuthberto, & fra-
tribus fuerant in insula Farnæ, iussi abi-
re, omnes ab insula exularunt, sancti viri
præcepto obsecuti, & quando ex eis unus
ad ejus pedes convolans, velut erroris
sui veriam petijt, illi parcens vir sanctus,
ut in insula solus ipse degeret cum sociis,
permisit: at ille mox evolans, & sociam
inventam reducit, & soli in insula ex omni
coruorum multitudine permanserunt,
fugatis alijs non modo coruis, verum
etiam alijs avibus, quæ, aut quieti mona-
chorum, aut frugibus damna inferrent,
ut testatur Bed. in vita ejusdem Sandi
Cuthberti apud Surium, cap. 19. & 29. tom.
2. & idem Majol. eod. lib. colloq. 6. § sanā,
qua pag. 294. & Deus pavit Heliam per
corvos, qui deferebant ei panem, & car-
nes vesperi, ut 3. Reg. cap. 17. idem
Paulo primo eremita annonam in detri-
to ministrarunt, jubente Deo. Hieron.
tom. 1. idem, & alijs innumeris Deicul-
toribus contigit, quos longum esset re-
cessere.

Thesauri, † Hierico anathematizati
leguntur: sed propter peccatum civium
166.

Ies. cap. 6. Peccato Amalechitarum animalia eorum sunt iusta interfici. 1. *Reg. cap. 15. Peccato Aegyptiorum possessio- nes eorum grandini traditæ, primo genita, & jumenta eorum morte consumpta sunt.* *Exod. cap. 9. Et peccato Israelyca- rum Arca Domini Philistæis tradita fuit* 1. *Reg. cap. 4. & eodem cap. Ecclesiæ, ubi etiam Archidiac. num. 4. 1. quest. 4.*

28 Pluribus tamen exemplis † probare conatur, Cassanæs in dicto cons. 1. par. §. à nu. 126. usq; in fin. virtute excommuni- cationis, anathematizationis, & ma- ledictionis dictas locutas, mures, lima- cas, & hujusmodi animalia, à vineis, predijsque fugari, adducens, præ ceteris, exemplum, anguillas scilicet à lacu Le- mano Geneurenſi hoc remedio recessisse: pro quibus adducit diversas formas pro- cessuum, & sententiarum de quibus loco proximè citato à diversis Vicarijs Epis- copalibus pluribus in locis in Regno Galliæ fabricatis, quorum praxis non approbatur à Iul. Claro, qui de ea verba facit in *præt. crim. lib. 5. §. fin. quest. 99. vers. non est etiam*, neque à Majol. qui hujsmodi Dei ira ab hominibus vita sanctitate facile everti posse testatur in eod. lib. colloq. 5. §. nemini illo, & quod atti- net ad anguillas, paruerunt mandatis, & præceptis factis à S. Guilielmo Egisco- po Ausanensi, ut per Martin. del Rio. disquis. magis. lib. 3. par. 2. quest. 4. sect. 8. §. tertio, licet tom. 2. sed, ut dixi, ab aliis inibus sanctorum ad actiones homi- num peccatorum, non licet arguere. Sancti enim per fidem vicerunt Regna Paul. ad Hebr. cap. 11.

29 Dictis processibus † contra dicta ani- malia formatis, sententiaque lata, præ-

supponitur primò, animalia hujusmodi manifestum esse divinæ ultionis indicium. Iude patochianic cuiusque Parœciæ fideles docentur, & admonentur, ut de divina confidente clementia, transgressores mandatorum Dei, & omnia eorum cri- mina, quibus omnipotentiam hastenus offenderunt, lacrymis abstergeant, vi- torumque incendia contritionis aquis extinguant, & ad sacramentalem con- fessionem, si opus fuerit, accedant culpa- rum omnium fœcē purgaturi, qui vero censuris fuerunt irretiti, miserandum eorum statum agnoscentes, ad pīas ma- tris ecclesiæ gremium redire, rupti, amissisque fœderis gratiam implorare, omnesque, & singuli, ante supremi pa- rentis conspectum pias preces patrono- rum suorum patrocinium rogantes, indefessè debent effundere, ut per Cassan. cons. 1. par. §. nu. 126. vers. pestes hujus- modi, & §. igitur Christi. Hac medicina tanta malorum rabies abigenda: hoc re- medio infensa nobis omnipotentis ira mulcenda.

Quodque † in his casibus melius quis- quesibi consulat, si supplicationibus, je- junijs, & orationibus tantum mali festi- net avertere, quam maledictionum su- perstitionibus inhærere testatur per Proph. Dominus, & præsertim in Psalm, 49. Invoca in die, inquit, tribulationis: eruamte, & honorificabim⁹: & in alio loco. Clamabit ad me, & ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione, eri- piām eum, & glorificabo eum, psalm. 50. & Psalm. 119. Ad Dominum cum tribula- rer, clamavi, & exaudivit me, Et clā- maverunt ad Dominum, cum tribula- rentur, & de necessitatibus eorum libe-

LXXX 3

rativit

ravit eos Psalm. 1c 6, & alibi. Ego autem ad Deum clamavi, & Dominus salvavit me Psalm. 54, & in tribulatione dilectasti me. Psalm. 4.

31 Ideò, t̄ non maledictionibus, aut ex-communicationibus dicta animalia expelluntur, ut quamplures simplices, levioresque homines falsò credunt: cum nec Diabolus ipsum divini nominis, humanique generis hostem hujusmodi mucrone confodere liceat, precibus ad Deum jejunij, eleemosynis, supplicationibus, lacrymis, ac sanctissimis penitentia, & Eucharistia sacramentis, signo crucis, & aqua benedicta aspersione locutæ ipsæ, cæteraque hujusmodi pestes effugantur, ac pereunt, ut post Lipomauum tom. 7, quem citat, testatur Majol. de admir. nat. reb. collig. 5. 8, nemini illo tempore pag. mihi 246, vers. propterea. His principaliter medijs usi fuere Vicarij, & officiales Episcopales Heduen. Lugdun. & Matiscon. in Gallia à Cassi. qui supra relati in di-
conf. 1. par. 5. num. 123. & seq.

32 Et in hoc t̄ optimè, sanctissimèque sentit religiosissima multisque nominibus memoranda Bononiae civitas. Illa enim inter innumeras urbis dotes, illustriaque illius reipublicæ ornamenta, quibus sibi, præ ceteris immortalitatem peperit, illum nunquam satis laudatum, ac multis fæculis commendandum morem amplexa est, ut calamitatibus afflita, non ad execranda divinæ iræ flagella configiat; sed aliud verius, præsentiusque nacta remedium, se precibus totam ad Dei numen placandum gemebuada convertat. Quod, ut breviori, ac faciliori via assequatur, ad Divam Virginem parentem sibi amantissimam, advocatamque fidis-

simam nihil morata, procurrit, ad illas pedes projecta, procurabit, non illinc prius discessara, quātū voti composta fuerit. Inde certa peti suffragia, illiusque numen supplicantib⁹ urbi semper adesse ci-
vies ipsi pluries cognoverunt apertissima-
que inde subsidia fuerunt experti. Quare, ubi primum, vel ingruentium plu-
viarum inundatione, vel nimia celi
ficcitate terra fruges laborant, aut alij
cives ficcitate etiā stantur angustijs ad
Divi Lucæ ademin monte, qui Guardiæ
appellantur; non longo itinere ab urbe
Itam, pia quadam civium fedelitate Antistitis,
civiumque omnium consensu,
atque consilio se recipiunt. Inde thes-
sum illud sacrum, ac memorabilem ta-
bellam, scilicet, illam insignem, qua
imago Deipara Virginis ipsius D. Luci
manu (ut historici tradunt) depicta cer-
nitur, & qua Constantinopoli, & sacro-
sancto Sophia templo, divino monitu,
mirabiliter delata fuit, Bononiæ, lon-
go instructo agmine, deferunt. Cui ad-
ventanti Aatiani, cœterique magistratus
una cum clero, atque omnibus Reli-
giosorum ordinibus ad portam, qua Saragotia
appellatur, occurunt. Illius ad-
ventus civitas tota sic gestit, eaque fer-
tur laetitia, ac si jam optata civer fuerint
consecuti. Aded lætatur respublica, ut
mœnia ipsa funditus commoveri videan-
tur. Sacra illa effigies apud Virgines D.
Matthiae honorifice collocatur. Inter ea
publica indicitur supplicatio, ac per ur-
bem solemní pompa universo cleri, po-
pulique comitatu ingenti honore sacro-
sancta circumfertur imago, quam sub
preciosa umbella, varijs margaritis, tot
quibus, alijsque innumeris ex auro, &
argento

argento monilibus decorata, aureo diademate, regiaque palla fulgentem canonicæ ipsi metropolitanæ ecclesiæ, alijque sacerdotes suis humeris toto triduo gestare latancur. Præcedunt casta puerorum, puellarumque agmina, omnium civitatis artium collegia. His adjunguntur devotæ albatorum sodalitates, quæ plurimæ pijs precibus Divam Virginem rogantes, quæ longo ordine cum suis vexillis insigni ornatu distinctæ procedunt. Adsumt, & huic sacratissimæ pompe, piamque operam præstant ipsi urbis ab Apostolica Sede Legati pro tempore, existentes. Inter quos hodie Cardinalis Iustinianus, nunquam satis laudati nominis Princeps integerrimus, qui ut coeteras viri virtutes taceant, per quas in præsens felix Bononia pace, non tam oprata, quam firma, potitur ea pietate, religione sacræ hujusmodi, alijsque publicis supplicationibus adesse conspiciatur, ut verum cunctis devotionis exemplar videatur. Præsens sibi quoque dum residere conspicitur, & ipse urbis Antistes cum universo, tam seculari, quæ regulari clero adest, & Vexillarius Iustitia (qua nulla major in urbe dignitas) cum splendidissimo senatorum ordine, cibiciribus, pijs officij causa, præcinentibus. Hos coeteri magistratus, patricij omnes, alijque gyannasi doctorum corona mira pietate, ac devotione assestanturn. Tantus deinde populi numerus prosequitur, ut fateri audeam in tanta urbe, haud reperiri, qui hisce supplicationibus 33